内部资料

注意保存

辽宁机电进出口通讯

LNME MEMBERS POST

2006年 第12期（总第21期）

辽宁省机电产品进出口企业联合会主办             2006年12月5日

目     录

	★政策导航

关于规范摩托车产品出口秩序的通知
	★会员之家

我省机电企业2006美国汽配展再获收益

大连机床跻身世界机床前八

我省连、葫两市被列入国家三大造船基地之环渤海地区

锦州汽车零部件产业异军突起
营口历史上第一艘万吨级轮船下水

	★服务窗口

世界数控机床新技术特征
印度农业机械市场调查
	★信息动态

1-10月份辽宁省机电产品进出口突破140亿美元

抚顺市机电产品出口取得历史性突破

	★政策导航

关于规范摩托车产品出口秩序的通知
　　为规范摩托车产品出口秩序，维护公平的竞争环境，转变摩托车产品出口增长方式，提高出口增长质量和效益，促进我国摩托车行业健康发展，根据《对外贸易法》、《进出口商品检验法》及相关的法律法规，决定对摩托车产品（包括摩托车整车、发动机、车架及全地形车，下同）生产企业暂行出口资质管理，对摩托车出口经营企业暂行生产企业授权经营管理。现将有关问题通知如下：

　　一、摩托车整车生产企业出口摩托车整车（含三轮摩托车），必须具备以下资质条件：
　　（一）通过发展改革委摩托车生产准入考核并已在《车辆生产企业及产品公告》中公告；
　　（二）通过国家强制性产品认证；
　　（三）通过ISO9000等国家承认的企业质量管理体系认证；
　　（四）上一年摩托车整车出口额不少于50 万美元（以海关统计数据为准）或国内市场销售数量不少于3万辆（以上传发展改革委合格证数据为准）。

　　二、全地形车（ATV）生产企业出口全地形车必须具备以下资质条件：
　　（一）通过ISO9000等国家承认的企业质量管理体系认证；
　　（二）取得进口国全地形车准入的相关认证。

　　三、出口经营企业出口摩托车和全地形车整车，必须获得具有资质条件的摩托车和全地形车整车生产企业的授权，才能出口授权企业生产的产品。
　　出口经营企业必须获得具有资质条件的摩托车整车生产企业授权方能出口摩托车发动机和车架。

　　四、每年1月底前，摩托车和全地形车整车生产企业须将相关资质证明材料和授权的出口经营企业名单（5家以内），报所在地省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团商务主管部门（机电办），经各地商务主管部门（机电办）初审，于2月10日前报商务部（机电司）。

　　五、商务部会同发展改革委、海关总署、质检总局、国家认监委于每年2月下旬发布新一年度《具有出口资质的摩托车和全地形车整车生产企业及其授权出口经营企业目录》（以下简称《出口企业目录》）。

　　六、摩托车产品实行出口许可证管理（产品目录详见附件）。出口许可证适用于以各种贸易方式出口的上述产品。

　　七、自2006年3月1日起，商务部授权的许可证发放部门凭《出口企业目录》发放摩托车和全地形车整车出口许可证，未列入《出口企业目录》内的生产企业和出口经营企业不予发放出口许可证。
　　商务部授权的许可证发放部门凭《出口企业目录》内生产企业授权证明发放摩托车发动机和车架出口许可证，未能提供授权证明不予发放出口许可证。

　　八、出口摩托车和全地形车整车属《出入境检验检疫机构实施检验检疫的进出境商品目录》内商品，由列入《出口企业目录》内的生产企业或取得授权的出口经营企业向产地检验检疫机构报检，检验检疫机构不接受《出口企业目录》外企业报检，非产地检验检疫机构不得接受报检。
　　摩托车和全地形车整车出口企业报检时，如进口国有准入的法律法规要求，必须提交符合进口国准入法律法规的证明。进口国准入法律法规不明确的，依据《进出口商品检验法》及其实施条例的有关规定，按照质检总局指定的相关标准进行检验。质检总局对《出口企业目录》内的企业按《出口工业品生产企业分类管理办法》（质检总局令第51号）实施分类管理。

　　九、国家对出口摩托车和全地形车整车实施出口商品注册登记制度，未列入《出口企业目录》的企业，其产品在办理出口商品注册登记时不得受理，未获得出口商品注册登记的出口摩托车和全地形车整车产品，不接受报检。

　　十、海关凭商务部授权的出口许可证发放部门签发的摩托车产品出口许可证和检验检疫机构签发的《出境货物通关单》办理摩托车产品的出口验放。

　　十一、商务部根据出口企业在海外市场上的信息反馈、发展改革委根据《车辆生产企业及产品公告》管理情况、质检总局和海关总署根据对出口摩托车产品日常检验和监管情况、国家认监委根据摩托车企业强制性产品认证及质量体系认证监督情况，提出预警和调整《出口企业目录》的建议；摩托车行业组织应发挥行业自律作用，协调《出口企业目录》内企业对重点国别市场的出口，并提出预警和调整《出口企业目录》的建议。

　　十二、有下列行为之一者，取消下一年度从事摩托车产品出口资格。
　　（一）提供虚假资质证明材料的；
　　（二）其产品被相关部门认定为侵犯知识产权的；
　　（三）伪造生产企业授权证明的；
　　（四）出口非自产或非授权企业产品的；
　　（五）出口的摩托车在国外有重大质量事件并对我国出口摩托车造成重大不良影响的；
　　（六）其他违反本通知规定行为和不诚信行为的。

　　十三、本通知由商务部负责解释。

　　十四、本通知自发布之日起实施。

附件：实行出口许可证管理的摩托车产品目录

　　　　　　　序号　产品名称　　海关税则号

　　　　　　　1　　摩托车　　　　 8711100010
　　　　　　　　　　　　　　　　　87112010
　　　　　　　　　　　　　　　　　87112020
　　　　　　　　　　　　　　　　　87112030
　　　　　　　　　　　　　　　　　87112040
　　　　　　　　　　　　　　　　　87112050
　　　　　　　　　　　　　　　　　87113010
　　　　　　　　　　　　　　　　　87113020
　　　　　　　　　　　　　　　　　87114000
　　　　　　　　　　　　　　　　　87115000

　　　　　　　2  　全地形车　　    87031011

　　　　　　　3　　摩托车发动机　  84073100
　　　　　　　　　　　　　　　　　 84073200

　　　　　　　4　　摩托车车架    　 8714190010

	★会员之家

我省机电企业2006美国汽配展再获收益
10月31-11月2日，2006年美国拉斯维加斯汽车零部件及售后展在拉斯维加斯SANDS国际会议中心隆重举行。我省共组织沈阳、大连等6个市的20户企业参展，在为期3天的展览中，我省参展企业共接待来自不同国家和地区的访客数千人，其中深入洽谈近900名，达成意向合同2645万美元，现场成交305万美元。此次参展表现出如下特点：
一是参展产品性能好与现场演示出色招徕了众多客户。尽管今年的展期缩短，但是由于今年我省参展企业所带展品性能优秀，加上出色的现场演示操作，来访的客户有增无减，例如营口黎明科技的展位人气比去年还要火爆，平均每天接待40个客户，这缘于产品质量日益精进、产品形象与国际接轨（外观上已和欧美国家的产品没有什么区别），另外与其现场精彩的产品演示密不可分。该公司去年参展，收获了40万美元的订单，打开了进入美国市场的大门，在美国市场的强势带动下，全年出口达到150万美元，此次参展又达成了165万美元的意向合同，预计该公司来年的出口额将是今年的5倍。

二是突出的展览位置有效带动了企业的展览收益。今年我省展位位置较好，这从一定程度上提升了展位的人气，使参展企业受益匪浅。

锦州万得公司与美国的ARVIN和TBC公司、阿根廷的CORREN等达成了770万美元汽车减震器的出口意向；锦州汉拿公司与MPA、AES、MCI、APPAC等公司等80余家国外公司进行了接触，与其中的10余家公司达成了100余万美元意向合同；本溪运通和美国的ROTON公司达成了10万台计量液压泵的出口意向，合同金额逾300万美元。还有一些企业拿到了样品加工图纸。大连兴立公司在展会的第二日就收到了加州CBOLC公司的样品图纸，要求对不锈钢垫片进行报价，辽宁迈克集团展后接到南美、北美合计5份样品加工图纸，另外，沈阳赛诺汽车部件和沈阳东华汽车部件等公司也陆续承接到美国、加拿大和墨西哥等国公司的加工图纸，这些企业在接到图纸后，将按客户要求制作样品，如通过验收，将有望签约。

三是参展企业更加注重通过展会学习技术和经验。与以往不同，参展企业越来越不把卖产品作为参展的首要目的，更注重对国外同行业新产品、新技术的了解和学习,把如何使企业同国际市场接轨看得更为重要。锦州汉拿电机派出了北京研究院的两名技术部长参会观摩；万得悬架公司除了老总和销售人员，还派出了负责生产和技术开发的副总；这些参展人员都结合自己的所学和工作领域，在展会上寻找同国际先进技术接轨的方向。汉拿公司的销售部长通过外商获得了一本国际OEM零件标准手册，如获至宝。因为国内零件标准的符号与国际不一致，如果没有这样的手册，就无法和国际的标准接轨，按国外客户要求生产产品。

大连机床跻身世界机床前八
近日，美国金属加工行业报告发布了世界机床制造企业产值前107名名单（报告日期为2006年10月6日），我省大连机床集团排名第八位。

　　该报告排名前10位的都是世界著名机床生产商，排名第一的是日本山崎马扎克，其次是德国通快、德国德马吉、日本天田、日本大隈、日本森精机、美国马科斯考尔、中国大连机床、日本Jtekt和牧野，前七位均以年销售收入超过10亿美元，大连机床以年销售收入9.35亿美元紧随其后。
　　大连机床此次跻身前八是继2003年代表中国机床企业首次进入世界机床行业排行榜（排名23）以来，再次取得的历史性的突破。这表明中国机床企业已快速融入到世界机床制造业主流行业之中。可以与国际大腕机床制造商一决高下。
我省连、葫两市被列入国家三大造船基地之环渤海地区

近日，中国船舶工业行业协会透露，我国将加大船舶工业结构调整力度，重点建设三大现代化总装造船基地：以大连、青岛、葫芦岛为主的环渤海地区，以上海为中心的长三角地区，以广州为中心的珠江三角洲地区。预计到2010年，三大造船基地初具规模，形成4至5家进入世界前十强的造船企业。自主开发建造的主力船舶将达到国际先进水平，年造船能力2300万载重吨，造船产量占世界的25%以上，船舶出口120亿美元。
锦州汽车零部件产业异军突起
锦州市新兴产业中的汽车零部件产业在今年前9个月，实现工业总产值13.7亿元，同比增长56.7%。其中，汉拿电机实现产值5.6亿元，锦恒气囊实现产值2.5亿元，同比均有大幅增长。预计到年底，汽车零部件产业产值将突破15亿元。锦恒气囊、汉拿电机等一批企业和产品在国内外声名日益显赫。同时，一大批“分量重档次高”的汽车零部件项目正在紧锣密鼓推进中。
　　汽车零部件产业是该市的新兴产业，近年来发展迅猛。为了让这一产业做大做强，该市成立了汽车零部件行业发展工作推进组，围绕工业三年倍增目标，加强宏观指导工作，积极协助推进重点项目落实和进展。在实施中，本着“有所为，有所不为”的原则，在重点企业、重点产品上下工夫、做文章，汽车零部件产业园“花香四溢”。
　　目前，现有企业生产如火如荼，一大批汽车零部件项目正在紧锣密鼓，热火朝天。500万元以上的投资项目16个，其中投资3000万元以上项目占8个，这些项目总投资达67083万元。今年1—9月累计投资11722万元。投资1.2亿元的锦州劲永锻造有限公司的汽车配件锻造生产线项目，汉拿电机年产300万台汽车发动机、起动机改造项目，万得工业筹建年产3000万个汽车用微型马达制造工厂和年产5000辆专用汽车底盘生产工厂，锦恒气囊扩建实现100万套生产能力及汽车碰撞试验室和电子式安全气囊发生器项目，韩华电装建设年产30万套汽车刹车防抱死制动系统，启明电机电器建设年产2万台汽车用发电机生产线等16个项目在全力推进中。锦州美联桥柴油发动机废气再循环冷却器系统项目已投入生产。16个项目全部达产后，可创产值25亿元。
营口历史上第一艘万吨级轮船下水

近日，营口辽宁船舶工业园（辽船园）首次建造的万吨轮船成功下水，这是营口市历史上首次建造的万吨级轮船，也是东北民营企业建造的第一艘大型船体。该船是大连毅腾集团为香港丰盈集团建造的万吨级货轮，名为“静洋希望号”，载重9600吨，船长105米，宽20.5米，高13.6米，设计吃水8.15米。
	★服务窗口

世界数控机床新技术特征
数控系统技术的突飞猛进为数控机床的技术进步提供了条件。为了满足市场的需要，达到现代制造技术对数控技术提出的更高的要求，当前，世界数控技术及其装备的发展主要体现为以下几方面技术特征：
　　1．高速、高效
　　机床向高速化方向发展，不但可大幅度提高加工效率、降低加工成本，而且还可提高零件的表面加工质量和精度。超高速加工技术对制造业实现高效、优质、低成本生产有广泛的适用性。
　　20世纪90年代以来，欧、美、日各国争相开发应用新一代高速数控机床，加快机床高速化发展步伐。高速主轴单元（电主轴，转速15000～100000r/min）、高速且高加/减速度的进给运动部件（快移速度60～120m/min，切削进给速度高达60m/min）、高性能数控和伺服系统以及数控工具系统都出现了新的突破，达到了新的技术水平。随着超高速切削机理、超硬耐磨长寿命刀具材料和磨料磨具，大功率高速电主轴、高加/减速度直线电机驱动进给部件以及高性能控制系统（含监控系统）和防护装置等一系列技术领域中关键技术的解决，为开发应用新一代高速数控机床提供了技术基础。
　　目前，在超高速加工中，车削和铣削的切削速度已达到5000～8000m/min以上；主轴转数在30000转/分（有的高达10万r/min）以上；工作台的移动速度（进给速度）：在分辨率为1微米时，在100m/min（有的到200m/min）以上，在分辨率为0.1微米时，在24m/min以上；自动换刀速度在1秒以内；小线段插补进给速度达到12m/min。

　　2．高精度
　　从精密加工发展到超精密加工，是世界各工业强国致力发展的方向。其精度从微米级到亚微米级，乃至纳米级（<10nm），其应用范围日趋广泛。

　　当前，在机械加工高精度的要求下，普通级数控机床的加工精度已由±10μm提高到±5μm；精密级加工中心的加工精度则从±3～5μm，提高到±1～1.5μm，甚至更高；超精密加工精度进入纳米级（0.001微米），主轴回转精度要求达到0.01～0.05微米，加工圆度为0.1微米，加工表面粗糙度Ra=0.003微米等。这些机床一般都采用矢量控制的变频驱动电主轴（电机与主轴一体化），主轴径向跳动小于2µm，轴向窜动小于1µm，轴系不平衡度达到G0.4级。
　　高速高精加工机床的进给驱动，主要有“回转伺服电机加精密高速滚珠丝杠”和“直线电机直接驱动”两种类型。此外，新兴的并联机床也易于实现高速进给。
　　滚珠丝杠由于工艺成熟，应用广泛，不仅精度能达到较高（ISO34081级），而且实现高速化的成本也相对较低，所以迄今仍为许多高速加工机床所采用。当前使用滚珠丝杠驱动的高速加工机床最大移动速度90m/min，加速度1.5g。
　　滚珠丝杠属机械传动，在传动过程中不可避免存在弹性变形、摩擦和反向间隙，相应地造成运动滞后和其它非线性误差，为了排除这些误差对加工精度的影响，1993年开始在机床上应用直线电机直接驱动，由于是没有中间环节的“零传动”，不仅运动惯量小、系统刚度大、响应快，可以达到很高的速度和加速度，而且其行程长度理论上不受限制，定位精度在高精度位置反馈系统的作用下也易达到较高水平，是高速高精加工机床特别是中、大型机床较理想的驱动方式。目前使用直线电机的高速高精加工机床最大快移速度已达208m/min，加速度2g，并且还有发展余地。

　　 3．高可靠性
　　随着数控机床网络化应用的发展，数控机床的高可靠性已经成为数控系统制造商和数控机床制造商追求的目标。对于每天工作两班的无人工厂而言，如果要求在16小时内连续正常工作，无故障率在P（t）＝99%以上，则数控机床的平均无故障运行时间MTBF就必须大于3000小时。我们只对一台数控机床而言，如主机与数控系统的失效率之比为10:1（数控的可靠比主机高一个数量级）。此时数控系统的MTBF就要大于33333.3小时，而其中的数控装置、主轴及驱动等的MTBF就必须大于10万小时。

　　当前国外数控装置的MTBF值已达6000小时以上，驱动装置达30000小时以上，但是，可以看到距理想的目标还有差距。
　　 4．复合化
　　在零件加工过程中有大量的无用时间消耗在工件搬运、上下料、安装调整、换刀和主轴的升、降速上，为了尽可能降低这些无用时间，人们希望将不同的加工功能整合在同一台机床上，因此，复合功能的机床成为近年来发展很快的机种。
　　柔性制造范畴的机床复合加工概念是指将工件一次装夹后，机床便能按照数控加工程序，自动进行同一类工艺方法或不同类工艺方法的多工序加工，以完成一个复杂形状零件的主要乃至全部车、铣、钻、镗、磨、攻丝、铰孔和扩孔等多种加工工序。就棱体类零件而言，加工中心便是最典型的进行同一类工艺方法多工序复合加工的机床。事实证明，机床复合加工能提高加工精度和加工效率，节省占地面积特别是能缩短零件的加工周期。
　　5．多轴化
　　随着5轴联动数控系统和编程软件的普及，5轴联动控制的加工中心和数控铣床已经成为当前的一个开发热点，由于在加工自由曲面时，5轴联动控制对球头铣刀的数控编程比较简单，并且能使球头铣刀在铣削3维曲面的过程中始终保持合理的切速，从而显着改善加工表面的粗糙度和大幅度提高加工效率，而在3轴联动控制的机床无法避免切速接近于零的球头铣刀端部参予切削，因此，5轴联动机床以其无可替代的性能优势已经成为各大机床厂家积极开发和竞争的焦点。
　　最近，国外还在研究6轴联动控制使用非旋转刀具的加工中心，虽然其加工形状不受限制且切深可以很薄，但加工效率太低一时尚难实用化。

　　 6．智能化
　　智能化是21世纪制造技术发展的一个大方向。智能加工是一种基于神经网络控制、模糊控制、数字化网络技术和理论的加工，它是要在加工过程中模拟人类专家的智能活动，以解决加工过程许多不确定性的、要由人工干预才能解决的问题。智能化的内容包括在数控系统中的各个方面：
　　为追求加工效率和加工质量的智能化，如自适应控制，工艺参数自动生成；
　　为提高驱动性能及使用连接方便的智能化，如前馈控制、电机参数的自适应运算、自动识别负载自动选定模型、自整定等；
　　简化编程、简化操作的智能化，如智能化的自动编程，智能化的人机界面等；
　　智能诊断、智能监控，方便系统的诊断及维修等。
　　世界上正在进行研究的智能化切削加工系统很多，其中日本智能化数控装置研究会针对钻削的智能加工方案具有代表性。

　　7．网络化
　　数控机床的网络化，主要指机床通过所配装的数控系统与外部的其它控制系统或上位计算机进行网络连接和网络控制。数控机床一般首先面向生产现场和企业内部的局域网，然后再经由因特网通向企业外部，这就是所谓Internet/Intranet技术。

　　随着网络技术的成熟和发展，最近业界又提出了数字制造的概念。数字制造，又称“e-制造”，是机械制造企业现代化的标志之一，也是国际先进机床制造商当今标准配置的供货方式。随着信息化技术的大量采用，越来越多的国内用户在进口数控机床时要求具有远程通讯服务等功能。机械制造企业在普遍采用CAD/CAM的基础上，越加广泛地使用数控加工设备。数控应用软件日趋丰富和具有“人性化”。虚拟设计、虚拟制造等高端技术也越来越多地为工程技术人员所追求。通过软件智能替代复杂的硬件，正在成为当代机床发展的重要趋势。在数字制造的目标下，通过流程再造和信息化改造，ERP等一批先进企业管理软件已经脱颖而出，为企业创造出更高的经济效益。

　　 8．柔性化
　　数控机床向柔性自动化系统发展的趋势是：从点（数控单机、加工中心和数控复合加工机床）、线（FMC、FMS、FTL、FML）向面（工段车间独立制造岛、FA）、体（CIMS、分布式网络集成制造系统）的方向发展，另一方面向注重应用性和经济性方向发展。柔性自动化技术是制造业适应动态市场需求及产品迅速更新的主要手段，是各国制造业发展的主流趋势，是先进制造领域的基础技术。其重点是以提高系统的可靠性、实用化为前提，以易于联网和集成为目标；注重加强单元技术的开拓、完善；CNC单机向高精度、高速度和高柔性方向发展；数控机床及其构成柔性制造系统能方便地与CAD、CAM、CAPP、MTS联结，向信息集成方向发展；网络系统向开放、集成和智能化方向发展。
　　9．绿色化
　　21世纪的金切机床必须把环保和节能放在重要位置，即要实现切削加工工艺的绿色化。目前这一绿色加工工艺主要集中在不使用切削液上，这主要是因为切削液既污染环境和危害工人健康，又增加资源和能源的消耗。干切削一般是在大气氛围中进行，但也包括在特殊气体氛围中（氮气中、冷风中或采用干式静电冷却技术）不使用切削液进行的切削。不过，对于某些加工方式和工件组合，完全不使用切削液的干切削目前尚难与实际应用，故又出现了使用极微量润滑（MQL）的准干切削。目前在欧洲的大批量机械加工中，已有10～15%的加工使用了干和准干切削。对于面向多种加工方法/工件组合的加工中心之类的机床来说，主要是采用准干切削，通常是让极微量的切削油与压缩空气的混合物经由机床主轴与工具内的中空通道喷向切削区。在各类金切机床中，采用干切削最多的是滚齿机。

　　总之，数控机床技术的进步和发展为现代制造业的发展提供了良好的条件，促使制造业向着高效、优质以及人性化的方向发展。可以预见，随着数控机床技术的发展和数控机床的广泛应用，制造业将迎来一次足以撼动传统制造业模式的深刻革命。

印度农业机械市场调查

农业及其相关产业是对印度GDP贡献最大的行业，同时也为大约三分之二的印度劳动力提供了就业机会。为适应加入WTO后不断增加的挑战与机遇，印度农业必须增强竞争力。目前，印度农业机械制造业缺乏有组织的管理，很少有制造商能够有效地在市场上销售他们的产品。印度农业对大型现代化的机械设备需求逐渐增长。据业内估计，印度农业机械设备的市场规模大约为66亿美元。这就为那些制造精密农耕机械、收割机械、农作物产量测量设备、农作物卸料滑槽、喷灌机械和水泵的国外制造商提供了出口的大好机会。

一、市场概览
过去，印度农民依靠人力、牲畜和机械来进行耕作。随着农村劳动力不断涌入城市，农业劳动力成本不断上升，印度的农民逐渐开始广泛使用机械设备进行农业耕作。
印度农民现在采用大面积耕作的方式，所使用的现代化农业机械设备和附件来自国内厂家或从国外进口，包括拖拉机、打谷机、收割机、联合收割机和水泵等。尽管印度国内制造的农用机械质量差、价格高，但印度农民仍然十分依赖国产设备，普遍不了解现代机械的发展情况。随着电视媒体在印度农村的逐渐普及，填补了农民们的认知缺口，那些能够提升农作物质量和产量并降低成本的农用机械设备受到印度农民们的普遍关注。
二、市场动向
印度大多数农民仍在使用传统的农耕用具，比如犁、镰刀、铁锹、筐、两轮车和压水机。对于零散土地和山地，印度农民仍使用牲畜耕作。虽然农业机械的使用逐渐增长，但燃料供应不稳定及其较高的成本使得印度农民很少使用机械化设备。
随着印度农村经济收入的不断增长，农民们开始关注电力或柴油驱动的灌溉用水泵、耕田拖拉机和为播种准备的圆盘耙，有的农民甚至在播种前使用激光平土机。其他一些农业机械设备像机械化打谷机和联合收割机的使用也在逐渐增长。
为了克服燃料短缺，许多富裕的农民开始建立风能和太阳能电站。太阳能光电转换装置能够提供照明和为水泵提供动力。另外一种主要能源来自于沼气池，利用动物排泄物的无氧发酵产生甲烷气体。目前，印度许多村民已经把沼气作为一种常规能源来使用，印度州政府为农村使用沼气提供了财政激励措施。
印度政府还提出了一些财政激励措施帮助农民提高生产力，这些政策促进了农业机械设备的使用。那些买不起农用设备的农民可以从租赁机构租赁。印度大约有超过1700万台灌溉用水泵和226万台拖拉机。印度农民还对经济作物采用喷灌和滴灌系统。目前，滴灌的土地面积是16万公顷，喷灌的土地面积大约为60万公顷。预计7年以后，滴灌和喷灌的土地面积将会分别达到100万公顷和500万公顷。
印度农民对于机械化促进生产力的认知度的提升，直接影响到他们对农业机械设备的需求。为了加快农业机械化发展的步伐，印度政府在以下几个方面向农民和其他团体提供了经济援助：
1．各种农用设备的购买。
2．在农民中示范新设备的使用，推广新技术。
3．农业技术人才培养。
4．设备保养、维修和管理。
5．通过试验和测评提升农业机械设备的质量。
州政府设立的农业技术委员会制定了印度农业的发展目标。公私合作关系也逐渐发展起来，促进了那些有潜力的领域快速商业化发展。这些计划都有助于新的商业可行性技术在农业机械设备上的应用。
用于种植蔬菜、油料作物和其他经济作物的特殊设备来自进口，目的是为了提高产量，赶上发达国家的水平。
三．市场容量
由于印度农业机械行业缺乏有效的管理，准确的市场数据不得而知。除拖拉机制造业之外，其他农业机械设备制造的数据都无法确定。印度的拖拉机制造行业仅有14家制造商，所以只能获得该行业的信息。
在印度，大约每1000公顷耕种面积使用11台拖拉机，而全世界的平均使用率是每1000公顷耕种面积使用19台拖拉机。因此，据业内预测该市场还有很大的需求空间。目前，印度市场以一些低价位、性能参差不齐的多用途拖拉机为主，多为中低马力，这很大程度上是因为农民们无力在农用机械化设备上进行投资。预计从目前至2012年，印度拖拉机产业复合年增长率将达3.7%。随着市场发展变化，农民们对更高马力的拖拉机的需求将会不断增长。在这个机械装置不断创新的时代，农用设备的机械化程度将会越来越高。
四、市场竞争
目前，印度农业机械的进口主要来源于中国、日本、韩国、德国、意大利、西班牙、英国和美国。据业内估计，印度农业机械设备市场总金额大约为66亿美元，大部分采用国内生产的设备，进口的农用机械设备大约为4.5亿美元。印度国内知名的农用设备制造商有：Mahindra & Mahindra公司、Kirloskare Oil Engines公司、巴拉特推土机公司（Bharat Earth Movers）、Telco公司和Escorts公司。印度国内还有许多生产农用机械设备的小型企业。为了满足国内市场对特殊农用设备的需求，有些印度国内公司从海外进口相关设备，技术先进的大型机械设备主要依赖进口。
五、市场准入
印度政府允许外商直接投资农业机械行业，并可以享有返利。政府还允许在获得公开一般进口许可证（OGL）的前提下进口农业机械设备，有计划地逐渐降低这方面的进口关税。印度进出口贸易法允许终端用户或代理商进口农用机械的备用部件。
印度采用公制体系，大部分标准都与国际标准一致。尽管印度对进口货物商标的规定遵循国际惯例，但买卖双方通常要在下达订单时达成一致。对进口货物付款通常是由永久性信用证来实现的。印度银行在发放信用证之前，要求印度客户将全部交易的保证金存入银行，按照买卖双方合同的详细规定，银行将在一段时间内开设信用证。
进入印度农业机械设备市场有几个重要的因素：具有竞争力的产品价格、快速的备用部件运送能力以及聘请当地的顾问。此外，还应选择印度本地熟悉进口法规和程序的知名企业作为代理机构，这些代理商或分销商能够有效地获得市场信息，国外制造商能够通过他们获得潜在的商机。
六、市场前景
正如前面所说，由于印度农业机械行业缺乏有效的管理，所以无法收集有效的数据和资料，也无法预测准确的消费量和未来需求量。然而，由于印度政府对购买农业机械设备提供了补助金，可以肯定农民们对下面所列设备的需求将会日益增长：1．拖拉机。2．耕耘机。3．动力牵引器械。4．各类打谷机。5．喷灌车。6．滴灌系统。7．牲畜牵引器械。8．手动工具器械、园艺工具。9．农作物保护装置。10．自动收割机、插秧机以及其他类似自动机械设备。11．特殊动力机械设备如：甘蔗切割机、甘蔗种植机、土豆种植机、稻麦收割机、旋转式耕种机、条播机和拖拉机牵引收割机。
由于政府提供补助金和金融企业提供低息贷款，印度市场对上述这些设备的需求有望适度增长。值得注意的是，印度也生产并出口上述一部分农业机械设备。
七、进口商信息
以下网址有关印度农业机械设备的进口商信息。
http://dir.indiamart.com/indianimporters/m_agmach.html
http://www.india-yellow-pages.com/importers/Agriculture-Farm-Machines-and-Tools-Importers-in-India.htm
	★信息动态

 1-10月份辽宁省机电产品进出口突破140亿美元
截止到10月底，我省机电产品进出口总额突破140亿美元，达到140.1亿美元，同比增长42.1%，比上月增长15%。其中机电产品出口78.08亿美元，同比增长20.4%，占全省外贸出口总额的34.5%。进口62.02亿美元，同比增长4%。

1-10月份，我省一般贸易出口机电产品21.83亿美元，同比增长42.8%，继续保持较高的增长速度。加工贸易出口机电产品50.86亿美元，同比增长11.9%，占机电产品出口总额的比重仍在50%以上；国有企业出口机电产品13.32亿美元，同比增长50.8%，再创今年同比增长新高；出口机电产品超过一亿美元的企业达到11家，出口超千万美元的企业有125家，比去年同期增加了27家。重点调度的100户企业共出口机电产品48.35亿美元，同比增长15.5%，占机电产品出口总额的61%；对各大洲市场的机电产品出口均保持稳定增长，对日本的出口首次突破20亿美元，达到20.76亿美元，同比增长31.1%；重点调度的80种机电产品出口69.46亿美元，同比增长16.7%，占整个机电商品出口的88.96%，其中22种机电产品出口超过一亿美元。高新技术产品出口23.62亿美元，同比增长16.1%；抚顺市出口首次突破一亿美元大关，提前完成年度出口目标。
抚顺市机电产品出口取得历史性突破

今年1至10月份，抚顺市机电产品出口总额超过一亿美元，取得历史性突破。据海关统计，今年前十个月，抚顺市累计出口机电产品1.17亿美元，比去年同期增长了61.4%，出口额位居全省第4位，提前超额完成今年的出口目标。

抚顺炭素有限责任公司、STX重工(抚顺)有限公司、抚顺挖掘机制造有限责任公司和抚顺永茂工程机械有限公司等4家企业出口位列前四，4家企业出口均超过一千万美元，合计出口额占整个抚顺市机电产品出口额的63%。碳电极、发动机零件、塔式起重机和履带式自动推进起重机械成为推动抚顺市机电产品出口突破一亿美元大关的主要拉动因素。
征稿启事

本刊为辽宁省机电产品进出口企业联合会会员专刊，每月面向会员免费发行，为会员企业提供机电产品进出口管理政策、出口扶持政策、开拓市场资讯、会员服务资讯等全方位快捷信息服务。本刊欢迎广大会员企业踊跃投稿，稿件内容为我省机电产品进出口企业动态、开拓市场成功经验、国际市场研究、国内外展览推荐以及国家和省有关部门、有关政策的意见、建议等。来稿一经采纳，付与稿酬。投稿信箱：ldj@lnme.com
辽宁省机电产品进出口企业联合会

主编：郭秀芬  副主编：李自力  责任编辑：刘大军
地址：辽宁省沈阳市皇姑区北陵大街45-1号  邮编：110032   网址：www.lnme.com
电话：024-86909923   传真：024-86892288   电子信箱：ldj@lnme.com.

PAGE
— 1 —